
 1 

Příloha 

 

Orgány obce a nový stavební zákon  

 

Mgr. Jana Hamplová 

advokátka 

specializace ve řejná správa  

 

Zákon číslo 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) (1)  se dotýká i volených orgán ů obce, a to 

zejména pokud jde o vymezení jejich p ůsobnosti. Specifikuje, 

co spadá do kompetence zastupitelstva obce, která r ozhodnutí 

přijímá rada obce a řeší rozd ělení p ůsobnosti v obci, kde se 

rada obce nevolí. Protože se jedná o podstatné otáz ky, 

připomínáme v první části následných text ů tuto novou právní 

úpravu práv ě se zam ěřením na otázky schvalovacích pravomocí. 

Protože se stavební zákon nedotýká jen volených org ánů obce, 

ale též obecních ú řadů a starosty obce, p řipomínáme v druhé 

části textu novou právní úpravu z tohoto úhlu pohled u.  

Stavební zákon dále vnáší nová pravidla i do vztah ů mezi obcí 

a krajem. Této problematice se v ěnujeme ve t řetí části textu. 

 

 

Část I. 

 

ZASTUPITELSTVO OBCE A RADA OBCE 

 

Působnost ve v ěcech územního plánování a stavebního řádu 

upravuje hlava II, volených orgán ů obce se dotýká p ředevším  

§ 6, odst. 5 a 6. Podle t ěchto ustanovení je rozd ělení 

působnosti následující. 

 

1.  Rozhodovací pravomoci zastupitelstva obce,  

v níž se volí rada obce  



 2 

Zastupitelstvo obce, v níž se volí i rada obce, roz hoduje o 

t ěchto otázkách:  

1.1.  Rozhoduje v samostatné p ůsobnosti o po řízení  

územního plánu(2) a regula čního plánu(3)   

Obce se tak dotýkají dva ze t ří druh ů územn ě plánovací 

dokumentace, kterou se rozumí zásady územního rozvo je, územní 

plán a regula ční plán. Zásady územního rozvoje spadají do 

působnosti kraje. Toto rozhodování je výkonem samosta tné 

působnosti obce. Rozhodováním o po řízení se rozumí rozhodnutí 

o tom, že územní plán či regula ční plán bude obcí po řízen, 

tedy že bude zahájen proces podle stavebního zákona . Tím se 

rozumí i to, že zastupitelstvo rozhoduje výhradn ě o všech 

souvisejících otázkách, nap říklad o zm ěnách, zastavení práce 

na zpracování územního či regula čního plánu a podobn ě. Podle 

zákona o obcích musí být tento bod samoz řejm ě uveden v 

programu jednání. 

1.1.2. Schvaluje v samostatné p ůsobnosti zadání, p řípadn ě 

pokyny pro zpracování návrhu územního plánu 

Procesní postup zadání upravuje § 47 stavebního zák ona. Z 

právní úpravy je nutné p řipomenout zejména zn ění odst. 1, 

první v ěta, kde je uvedeno: „Na základ ě rozhodnutí 

zastupitelstva obce o po řízení územního plánu po řizovatel ve 

spolupráci s ur čeným zastupitelem zpracuje návrh zadání 

územního plánu.“  Z toho lze usuzovat, že v okamžiku, kdy 

zastupitelstvo rozhoduje o tom, že bude po řízen územní plán, 

mělo by rozhodnout o tom, který zastupitel bude v kon taktu s 

pořizovatelem, tj. p říslušným obecním ú řadem(4) . Nic nebrání 

tomu, aby pro komunikaci s po řizovatelem byla ur čena skupina 

zastupitel ů, záleží na v ůli zastupitelstva. Tímto zastupitelem 

může být starosta obce či člen rady, zde není a ani nem ůže být 

žádný st řet zájm ů (neexistuje-li z jiného d ůvodu). Pokud by 

tento zastupitel nebyl ur čen, lze výkladem dojít k tomu, že 

může být tímto zastupitelem starosta obce z titulu sv é 



 3 

funkce,protože zastupuje obec navenek, p řípadn ě zástupce 

starosty, není-li starosta p řítomen.  

1.1.3. Vydává v samostatné p ůsobnosti územní plán 

Poté, co jsou uskute čněny všechny procesní kroky, 

zastupitelstvo je tím orgánem, který územní plán vy dá. Jedná 

se o kone čný akt po pom ěrn ě dlouhém zákonem procesu podle 

stavebního zákona. V praxi se vyskytuje otázka, kdo  se má za 

obec jako subjekt samosprávy ú častnit tohoto procesu. Op ět 

platí výše řečené – bu ď si zastupitelstvo tohoto zástupce 

(nebo více zástupc ů) ur čí, nebo je jím ze zákona starosta, 

popřípad ě zástupce starosty z pozice zastupování starosty v 

době jeho nep řítomnosti.  

1.1.4. Vydává v samostatné p ůsobnosti regula ční plán  

Pokud jde o schválení regula čního plánu, limity jsou dány 

zákonem, a to § 62, odst. 2, písm. c). Základem je,  že 

regula ční plán schvaluje zastupitelstvo v p řípad ě, že není 

vydán územní plán. V zastav ěném území m ůže vydat vždy, v 

nezastav ěném území jen tehdy, pokud se nem ění jeho charakter 

nebo pokud se nenahrazuje plán spole čných za řízení komplexních 

pozemkových úprav podle zvláštního právního p ředpisu (5) . V 

této souvislosti je nutné p řipomenout, že regula ční plán 

nenahrazuje územní rozhodnutí v nezastav ěném území (6) , jak se 

někdy soukromé subjekty nesprávn ě domnívají.  

1.1.5. Projednává v samostatné p ůsobnosti zprávu o uplat ňování 

územního plánu 

Pořizovatel územního plánu (p říslušný obecní ú řad) p ředloží 

zastupitelstvu obce nejpozd ěji do 4 let ode dne vydání 

územního plánu a poté pravideln ě nejmén ě jednou za 4 roky 

zprávu o uplat ňování územního plánu v minulém období. Návrh 

zprávy probíhá op ět procesn ě p řes dot čené orgány státní 

správy, podrobnosti upravuje § 55, odst. 1 stavební ho zákona. 

Obsahové náležitosti zprávy stanoví provád ěcí p ředpis.             

1.1.6. Vykonává další činnosti podle stavebního zákona  



 4 

Zákon konstatuje, že uvedený vý čet není taxativní, a 

zastupitelstvu obce náleží i další činnosti zde p římo 

nevyjmenované.  

 

1.2. Rozhodovací pravomoci rady obce  

Zákon sv ěřuje rad ě obce dále uvedené pravomoci. Pokud se v 

obci rada nevolí, rozhoduje i o t ěchto otázkách 

zastupitelstvo. Rada obce: 

1.2.1.  Vydává vymezení zastav ěného území  

Pojem zastav ěné území specifikuje § 58 zákona. Na území obce 

může být jedno i více zastav ěných území, a v zásad ě se do 

zastav ěného území zahrnují: 

a)  pozemky v intravilánu se stanovenými výjimkami (nap říklad 

vinice, chmelnice)  

b)  pozemky vn ě intravilánu, které jsou naopak pozitivn ě 

definovány (zastav ěné stavební pozemky, stavební proluky, 

pozemní komunikace, ostatní ve řejná prostranství (7)   

Rada obce tedy nem ůže za zastav ěné území prohlásit takový 

prostor, který neobstojí p řed danou definicí zákona. Nem ůže 

tedy svévoln ě do zastav ěného území zahrnout to, co tam 

nepat ří, a naopak prohlásit, že n ěkteré pozemky nejsou v 

zastav ěném území, p řestože se tam prokazateln ě nacházejí.  

Zastav ěné území vymezuje bu ď  

� územní plán (pak o n ěm rada nerozhoduje výše uvedeným 

postupem) 

� rozhodnutí rady výše uvedeným postupem 

Schválením územního plánu se ruší p ůvodn ě ur čené zastav ěné 

území radou obce, a platí pozd ěji schválený územní plán, tedy 

včetn ě vymezení zastav ěného území obce.  

1.2.2. Schvaluje žádost obce o po řizování územního plánu, 

regula čního plánu a územní studie(8) anebo uzav ření smlouvy s 

právnickou nebo fyzickou osobou oprávn ěnou k výkonu územn ě 

plánovací činnosti 



 5 

Jde-li o rozd ělení pravomoci mezi zastupitelstvo a radu pokud 

jde o územní a regula ční plán, pak je nutné si uv ědomit, že 

zastupitelstvo schvaluje to, že územní (regula ční) plán bude 

pořízen, rada pak schvaluje žádost obce v ůči ú řadu (tedy 

vykonává v ůli zastupitelstva obce), anebo schvaluje smlouvu s 

právnickou nebo fyzickou osobou spl ňující kvalifika ční 

předpoklady pro výkon územn ě plánovací činnosti (9) . Pokud není 

volena rada obce, splývá tato pravomoc v jedno – 

zastupitelstvo rozhodne o po řízení a schválí sou časn ě žádost 

obecnímu ú řadu nebo schválí smlouvu s oprávn ěnou osobou.  

Rada obce tedy nem ůže rozhodnout o po řízení územního plánu 

nebo regula čního plánu, je pouze vykonavatelem projevené v ůle 

zastupitelstva.  

Pokud jde o územní studii, kterou specifikuje blíže  § 30  

(„Územní studie navrhuje, prov ěřuje a posuzuje možná řešení 

vybraných problém ů, p řípadn ě úprav nebo rozvoj n ěkterých 

funk čních systém ů v území“), zákon ji nesv ěřuje žádnému z 

orgán ů obce do pravomoci, tedy podle zákona o obcích by s e jí 

měla zabývat rada, rovn ěž si ji m ůže k rozhodování vyhradit 

zastupitelstvo.  

Kdy po řizuje obec územní studii? 

a)  v p řípad ě, že je to uloženo územn ě plánovací dokumentací 

b)  z vlastního podn ětu 

c)  z jiného podn ětu 

V zadání se vždy ur čuje obsah, rozsah, cíl a ú čel studie. 

Studie je významov ě široký pojem, je praktickým nástrojem k 

řešení vybraných problém ů (doprava, životní prost ředí, ochrana 

veřejného zdraví atd.). Studií nemohou být samoz řejm ě dot čená 

vlastnická ani jiná práva k nemovitostem, neschvalu je se ve 

smyslu správního řádu, ale ukládá se jen do územn ě 

analytických podklad ů.    

1. 2. 3.   Vydává územní opat ření o asanaci a územní opat ření o 

stavební uzáv ěře 



 6 

Podrobn ě je tato problematika upravena v § 97 až 100 zákona . 

Rada obce vydává toto opat ření v rámci p řenesené, nikoli 

samostatné p ůsobnosti. Ve stru čnosti lze oba úkony 

charakterizovat takto:  

a)  územní opat ření o stavební uzáv ěře je opat ření obecné 

povahy dle správního řádu, a omezuje nebo zakazuje v 

nezbytném rozsahu stavební činnost na vymezeném území 

b)  územní opat ření o asanaci území je opat ření obecné povahy 

dle správního řádu, které se vydává na území postižené 

živelní pohromou nebo závažnou havárií, pop řípad ě pro 

zastav ěné území tam, kde si to vyžádá stav staveb 

(závadné stavby, d ůvody hygienické, bezpe čnostní a 

podobn ě) 

Vydání tohoto opat ření není svévolné, ale musí ctít podmínky 

zákona. Územní opat ření tohoto typu, pokud se dotýká více 

obcí, m ůže vydat i rada kraje. Za p řipomenutí stojí též 

ustanovení zákona, které p řipouští výjimky, pokud její ud ělení 

neohrozí sledovaný ú čel. Výjimku ud ěluje rada obce (kraje), 

která opat ření v p řenesené p ůsobnosti vydala.  

1.2.4. Uplat ňuje v samostatné p ůsobnosti námitky k zásadám 

územního rozvoje a p řipomínky k územnímu plánu sousední obce 

Zásady územního rozvoje (10)  spadají do kompetence kraje, a 

proto je na míst ě, aby se obce, jichž se nepochybn ě dotýkají, 

mohly formou námitek vyjád řit, pop řípad ě dát p řipomínky. Za 

obec tak u činí rada, pokud není volena, tak zastupitelstvo.  

Totéž platí o územním plánu sousední obce. Jedná se  o obec, s 

níž má obec spole čné katastrální hranice. K územnímu plánu 

obce, s níž nesousedí, se vyjad řovat nem ůže.  

1.2.5. Vykonává další činnost podle tohoto zákona  

Opět zákon uvádí, že vý čet není vy čerpávající, a rada obce 

bude mít více v ěcí k řešení.  

 



 7 

1.3. Související otázky 

Může si zastupitelstvo v obci, v níž se volí rada vyh radit 

rozhodování o otázkách, které jinak podle stavebníh o zákona má 

rozhodovat rada obce?  

Nemůže. Pravomoc je, stejn ě takto je tomu v zákon ě o obcích, 

rozd ělena takto:  

1. pravomoc vyhrazená zastupitelstvu obce 

2. pravomoc vyhrazená výhradn ě rad ě obce 

3. pravomoc neur čená – poté rozhoduje rada, ale rozhodnutí si 

může p ředem vyhradit též zastupitelstvo 

 

Týká se t ěchto právních úkon ů doložka podle § 41(11) zákona o 

obcích?  

Nepochybn ě. Citovaný § 41 nehovo ří ve svém textu o zákonu o 

obcích, ale obecn ě o zákonu. Spadá sem nepochybn ě tedy i zákon 

stavební.  

 

Kdo podepisuje výše citované dokumenty podle staveb ního 

zákona? 

Je to stejné jako podle zákona o obcích. Starosta, v p řípad ě 

jeho nep řítomnosti místostarosta, pop řípad ě místostarosta, 

byla-li mu tato oblast ur čena do jeho kompetence.  

 

Jak probíhá schvalování?  

Podle pravidel zasedání orgán ů obce tak, jak je stanoví zákon 

o obcích. Zastupitelstvo vždy jedná ve řejn ě, a takto musí 

jednat i p ři výkonu pravomoci dle stavebního zákona. Rada 

jedná neve řejn ě, a jedná takto i v p řípad ě schvalování podle 

stavebního zákona. Pokud rada není v obci volena, i  

záležitosti spadající do její p ůsobnosti, které tedy schvaluje 

zastupitelstvo, jsou projednávány výhradn ě ve řejn ě v rámci 

jeho b ěžných zasedání. 

    



 8 

Jak se schvalují námitky za obec zasílané kraji neb o sousední 

obci?  

Tady je více možností: 

a) námitky jsou p řipraveny na zasedání rady (v p řípad ě, že se 

nevolí, zastupitelstva) v návrhovém zn ění, a hlasuje se o nich 

jako celku 

b) námitky se hlasují jednotliv ě 

Platí ty námitky, které schválila nadpolovi ční v ětšina člen ů 

rady obce (zastupitelstva). 

Pozor – námitky nemohou zaslat toliko ú ředníci obecního ú řadu, 

tyto námitky by nebyly námitkami, které by bylo mož né uznat 

jako námitky dané obce (viz neplatnost dle § 41 zák ona o 

obcích). 

 

  

 

Část II.  
 
OBECNÍ ÚŘAD A STAROSTA 

 
Pro úplnost p řipomínáme, že obecní ú řad řadí mezi orgány obce 

zákon o obcích (12) , a to p řesto, že obecní ú řad jako takový má 

zcela jiný charakter než volené orgány. Proto o obe cním ú řadu 

pojednáváme jako o orgánu obce i pokud jde o téma n ového 

stavebního zákona. Role obecního ú řadu podle nového stavebního 

zákona závisí od toho, zda se jedná o obecní ú řad obce s 

rozší řenou p ůsobností nebo obecní ú řad obce bez rozší řené 

působnosti.  

 

2. Obecní ú řad 

2.1. Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností(13) - ú řad 

územního plánování 

Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností (14)  se nazývá pro 

pot řeby rozd ělení p ůsobnosti podle stavebního zákona ú řadem 

územního plánování. Jako takový v p řenesené p ůsobnosti  



 9 

2.1.1.   Pořizuje územní plán a regula ční plán pro území obce  

(§ 6, odst. 1, písm. a) 

O po řízení územního (regula čního) plánu nerozhoduje, je pouze 

vykonavatelem = po řizovatelem, tj. realizátorem rozhodnutí 

zastupitelstva obce. Je tedy vázán obsahem rozhodnu tí 

zastupitelstva, nap říklad schváleným zadáním. Nem ůže sám tato 

rozhodnutí m ěnit, nebo odmítnout jejich realizaci a podobn ě. 

Lze říci, že schválení po řízení územního plánu je „politické“ 

rozhodnutí, po řízení samotné je pak odborný postup.  

 

2.1.2.   Pořizuje územn ě plánovací podklady  

(§ 6, odst. 1, písm. b) 

Územně plánovací podklady řeší § 25 a násl. stavebního zákona. 

Územně plánovací podklady tvo ří  

a)  územně analytické podklady, které zjiš ťují a vyhodnocují 

stav a vývoj území a 

b)  územní studie, které ov ěřují možnosti a podmínky zm ěn v 

území 

Podklady slouží jako podklad k po řizování  

a)  politiky územního rozvoje 

b)  územně plánovací dokumentace 

c)  jejich zm ěně 

d)  pro rozhodování v území 

Úřad územního plánování po řizuje územn ě analytické podklady 

pro sv ůj správní obvod v podrobnosti a rozsahu nezbytném p ro 

pořizování územních plán ů a regula čních plán ů. Obsah stanoví 

provád ěcí p ředpisy, a pokud jde o rozsah, je na uvážení 

pořizovatele, tedy obecního ú řadu jako ú řadu územního 

plánování.  

Pořizovatel pr ůběžně aktualizuje územn ě analytické podklady na 

základ ě nových údaj ů o území a pr ůzkumu území a každé 2 roky 

pořídí jejich úplnou aktualizaci. Tuto činnost již vykonává 

automaticky dle zákona.  



 10 

2.1.3.  Po řizuje územní plán, regula ční plán a územní studii 

na žádost obce ve svém správním obvodu (§ 6, odst. 1, písm. c)  

Má se na mysli činnost pro jinou obec než vlastní. Jedná se o 

situaci, kdy žádost o zpracování adresuje ú řadu rada p říslušné 

obce. Jedinou podmínkou je, že obec musí být ze spr ávního 

obvodu daného ú řadu.  

2.1.4.  Po řizuje vymezení zastav ěného území na žádost obce ve 

svém správním obvodu (§ 6, odst. 1, písm. d) 

Pojem zastavené území upravuje stavební zákon v § 5 8. Na území 

obce m ůže být jedno i více zastav ěných území, a v zásad ě se do 

zastav ěného území zahrnují: 

a)  pozemky v intravilánu se stanovenými výjimkami (nap říklad 

vinice, chmelnice ) 

b)  pozemky vn ě intravilánu, které jsou naopak pozitivn ě 

definovány (zastav ěné stavební pozemky, stavební proluky, 

pozemní komunikace, ostatní ve řejná prostranství (15)   

Rada obce tedy nem ůže za zastav ěné území prohlásit takový 

prostor, který neobstojí p řed danou definicí zákona. Nem ůže 

svévoln ě do zastav ěného území zahrnout to, co tam nepat ří, a 

naopak prohlásit, že n ěkteré pozemky nejsou v zastav ěném 

území, p řestože se tam prokazateln ě nacházejí.  

Zastav ěné území tedy vymezuje bu ď  

� územní plán (pak o n ěm rada nerozhoduje výše uvedeným 

postupem) 

� rozhodnutí rady výše uvedeným postupem 

Schválením územního plánu se ruší p ůvodn ě ur čené zastav ěné 

území radou obce, a platí pozd ěji schválený územní plán, tedy 

včetn ě vymezení zastav ěného území obce. Rada obce tedy vymezí 

zastav ěné území, po řizuje ho pak na její žádost obecní ú řad 

obce s rozší řenou p ůsobností. 

2.1.5.   Je dot čeným orgánem v územním řízení z hlediska 

uplat ňování zám ěr ů územního plánování, pokud nevydává územní  

rozhodnutí  (§ 6, odst. 1, písm. e) 



 11 

2.1.6.  Je dot čeným orgánem v řízení podle zvláštního právního 

předpisu, v n ěmž se rozhoduje o zm ěnách v území (§ 6, odst. 1, 

písm. f) 

Jedná se o záležitosti nespadající do kompetence to hoto ú řadu, 

ale dotýkajícího se území jeho správního obvodu. Jd e nap říklad 

o řízení, která spadají do p ůsobností krajského ú řadu.   

2.1.7.   Podává návrh na vložení dat do evidence územn ě 

plánovací činnosti (§ 6, odst. 1, písm. g) 

Souvisí s jeho odbornou rolí. Nap říklad po řizovatel územní 

studie podá poté, kdy schválil možnost jejího využi tí jako 

podkladu pro zpracování, aktualizaci nebo zm ěnu územn ě 

plánovací dokumentace, návrh na vložení dat o této studii do 

evidence územn ě plánovací činnosti. 

2.1.8.   Vykonává další činnosti podle tohoto zákona (§ 6, 

odst. 1, písm. h) 

Daným ustanovením je vyjád řeno, že vý čet činností není 

taxativní. 

Ustavení ú řadu územního plánování u obecních ú řadů obcí s 

rozší řenou p ůsobností je zásadní zm ěnou oproti zákonu číslo 

50/1976 Sb.(p ůvodní stavební zákon).  

 

2.2. Obecní ú řad obce bez rozší řené p ůsobnosti(16)   

Obecní ú řad obce bez rozší řené p ůsobnosti, který zajistí 

spln ění kvalifika čních požadavk ů pro výkon územn ě plánovací 

činnosti, vykonává p řenesenou p ůsobnost v tomto rozsahu: 

• pořizuje územní plán a regula ční plán pro území obce  

• pořizuje vymezení zastav ěného území na žádost obce ve 

svém správním obvodu  

• podává návrh na vložení dat do evidence územn ě 

plánovací činnosti 

• vykonává další činnosti podle tohoto zákona 

• pořizuje územní studii (17)    

Pokud jde o územní studii, tato navrhuje, prov ěřuje a posuzuje 

možná řešení vybraných problém ů, p řípadn ě úprav nebo rozvoj 



 12 

některých funk čních systém ů v území, nap říklad ve řejné 

infrastruktury, územního systému ekologické stabili ty, které 

by mohly významn ě ovliv ňovat nebo podmi ňovat využití a 

uspo řádání území nebo jejich vybraných částí.  

Pořizovatel po řizuje územní studii v t ěchto p řípadech 

• kdy je to uloženo územn ě plánovací dokumentací 

• z vlastního podn ětu  

• z jiného podn ětu (po řízení územní studie z jiného 

podnětu m ůže podmínit úplnou nebo částe čnou úhradou 

náklad ů od toho, kdo tento podn ět podal). 

V zadání územní studie ur čí po řizovatel její obsah, rozsah, 

cíle a ú čel. Po řizovatel územní studie podá poté, kdy schválil 

možnost jejího využití jako podkladu pro zpracování , 

aktualizaci nebo zm ěnu územn ě plánovací dokumentace, návrh na 

vložení dat o této studii do evidence územn ě plánovací 

činnosti. 

Na základ ě ve řejnoprávní smlouvy vykonává tuto p ůsobnost pro 

obec ve stejném správním obvodu obce s rozší řenou p ůsobností. 

Jinými slovy princip výkonu činnosti tohoto druhu obecního 

úřadu je takový, že činnost vykonává sám v daném rozsahu, ale 

pro obecní ú řad s rozší řenou p ůsobností. Sám se nestává ú řadem 

územního plánování.  

 

2.2.1. Ve řejnoprávní smlouva 

Tuto činnost vykonává na základ ě ve řejnoprávní smlouvy. 

Veřejnoprávní smlouvy jsou zakotveny v § 159 a násl. s právního 

řádu (18).  V zásad ě jde o dvoustranné nebo vícestranné právní 

úkony, které zakládají, m ění nebo ruší práva a povinnosti v 

oblasti ve řejného práva. V daném p řípad ě bude obsahem smlouvy 

výkon činností podle § 6, odst. 2 stavebního zákona. Text 

zákona říká jednozna čně, že pokud obec splní podmínky, tedy 

zajistí osoby s kvalifika čními p ředpoklady, činnost vykonává – 

úřad s rozší řenou p ůsobností jí toto právo nem ůže odep řít a 



 13 

veřejnoprávní smlouvu musí uzav řít. Zákon totiž neuvádí „m ůže 

vykonávat“, ale p římo „vykonává“. 

 

2.2.2. Kvalifika ční p ředpoklady podle § 24 stavebního zákona 

Kvalifika ční požadavky pro územn ě plánovací činnost upravuje  

§ 24 stavebního zákona, a to pom ěrn ě podrobn ě. V podstat ě se 

zde říká, že jsou v zásadn ě dv ě možnosti jak splnit podmínku 

kvalifikace – bu ď ji spl ňují samotní ú ředníci, anebo t řetí 

osoba, která poskytne své služby.   

1.  Kvalifika ční požadavky pro výkon územn ě plánovací 

činnosti spl ňuje ú ředník nebo fyzická osoba, která má 

osv ědčení zvláštní odborné zp ůsobilosti podle 

zvláštního právního p ředpisu (19) a spl ňuje kvalifika ční 

požadavky vzd ělání a praxe podle tohoto zákona  

2.  Kvalifika ční požadavky vzd ělání a praxe spl ňuje 

autorizovaný architekt, kterému byla ud ělena autorizace 

pro obor územní plánování nebo bez specifikace obor u 

podle zvláštního právního p ředpisu (20) . 

3.  Kvalifika ční požadavky vzd ělání a praxe spl ňuje dále 

fyzická osoba, která má 

a)  vysokoškolské vzd ělání uznané pro autorizaci v 

oboru územní plánování a nejmén ě 3 roky praxe p ři 

výkonu územn ě plánovací činnosti ve ve řejné 

správ ě, nebo 

b)  vysokoškolské vzd ělání p říbuzného oboru, uznaného 

pro autorizaci v oboru územní plánování nebo 

vysokoškolské vzd ělání se stavebním zam ěřením a 

nejmén ě 3 roky odpovídající praxe. 

 

2.3.  Ostatní obecní ú řady  

Obecní ú řad, který nevykonává žádnou z výše uvedených 

působností poskytuje informace pro zpracování územn ě 

plánovacích podklad ů a územn ě plánovací dokumentace. Zpravidla 

se jedná o malé obecní ú řady, které nemají možnosti ani ambice 



 14 

splnit kvalifika ční p ředpoklady pro výkon části úkol ů v 

oblasti územního plánování. P řesto mají svou roli, a to v 

rozsahu podle § 6, odst. 4 stavebního zákona – posk ytují 

informace pro zpracování. 

  

2.4.  Stavební ú řad 

Pověřený obecní ú řad a m ěstský a obecní ú řad, kte ří tuto 

působnost vykonávali ke dni 31. 12. 2006, jsou dále o becnými 

stavebními ú řady (21) . Stavební ú řad, pokud jde p ůsobnost ve 

věcech územního plánování, vykonává tyto činnosti: 

• Vydává územní rozhodnutí (není-li v zákon ě stanoveno 

jinak) 

• Vydává územní souhlas (vydává se namísto územního 

rozhodnutí) 

• Poskytuje informace pro po řizování územn ě plánovacích 

podklad ů a územn ě plánovací dokumentace 

• Vykonává další činnosti podle stavebního zákona 

 

2.5. Starosta obce 

Starosta obce není jako orgán obce ve stavebním zák oně 

zmi ňován. To proto, že v obci, kde se nevolí rada, nep řebírá 

pro p řípad stavebního zákona její pravomoci starosta, jak o tak 

činí v ostatních záležitostech dle zákona o obcích, ale naopak 

zastupitelstvo.  

Starosta obce má tak ve vztahu ke stavebnímu zákonu  zcela 

jinou roli, a to roli „prvního mezi rovnými“ pokud jde o 

orgány obce - zastupitelstvo a radu, a pokud není z řízena 

funkce tajemníka, zabezpe čuje výkon p řenesené p ůsobnosti obce. 

Odpovídá v našem p řípad ě i za kvalitu výkonu této p řenesené 

působnosti dle stavebního zákona. Jeho osobní odpov ědnost je 

tak p řesto, že nemá žádnou speciální p ůsobnost, nepochybn ě 

nejvyšší.  

Pokud jde o rozd ělení pravomocí, pak je možné zmínit pravomoc 

starosty podle § 105 zákona o obcích, který říká, že „Starosta 



 15 

pozastaví výkon usnesení rady obce, má-li za to, že  je 

nesprávné. V ěc pak p ředloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání 

zastupitelstva obce“. To by se mohlo dotknout rozho dnutí rady 

například v otázce vymezení zastav ěného území obce.  

 

 

 

 

Část III. 

 

OBEC VERSUS KRAJ 

 

3.  Základní charakteristika  

Pokud jde o rozd ělení rolí mezi obce a kraje (a též 

ministerstvo), pak ucelený základní p řehled najdeme v § 5 

nového zákona, který upravuje p ůsobnost ve v ěcech územního 

plánování. Ten rozd ěluje p ůsobnost tak, že v odst. 3 stanoví 

působnost obcí: 

„Orgány obce zajiš ťují ochranu a rozvoj hodnot území obce, 

pokud nejsou sv ěřeny p ůsobnosti v záležitostech nadmístního 

významu orgán ům kraje nebo na základ ě zvláštních právních 

předpis ů dot čeným orgán ům.“ 

V odst. 4 pak stanoví p ůsobnost kraj ů: 

„Orgány kraje zajiš ťují ochranu a rozvoj hodnot území kraje, 

přitom mohou zasahovat do činnosti orgán ů obcí jen v zákonem 

stanovených p řípadech, a to pouze v záležitostech nadmístního 

významu; postupují p řitom v sou činnosti s orgány obcí.“ 

Obou subjekt ů, tedy jak obcí, tak kraj ů se dotýká též 

ustanovení odst. 5 upravující p ůsobnost ministerstva: 

„Ministerstvo m ůže zasahovat do p ůsobnosti orgán ů kraj ů a obcí 

jen v zákonem stanovených p řípadech, a to pouze v 

záležitostech týkajících se rozvoje území státu; po stupuje 

přitom v sou činnosti s orgány kraj ů a dot čených obcí.“ 



 16 

Výkladem t ěchto ustanovení docházíme k následujícímu rozd ělení 

působnosti: 

• OBEC 

Do její p ůsobnosti spadá vše na jejím území , s výjimkou 

záležitostí nadmístního významu nebo tam, kde zákon  p římo 

ur čuje jiný dot čený orgán (typicky chrán ěné krajinné oblasti). 

Co je záležitostí nadmístního významu je otázkou vý kladu - 

především to budou projekty zasahující do území více obcí 

(dopravní stavby a podobn ě, které realizuje stát nebo kraj), 

ale není vylou čeno, že p ůjde o projekt jen na území obce, ale 

bude to projekt nadmístního významu - nap říklad související s 

t ěžební činností. 

• KRAJ  

Toho se dotýkají jen záležitosti nadmístního významu , a práv ě 

jen v t ěch smí zasahovat do činnosti orgán ů obcí – ale op ět 

jen zákonným zp ůsobem. Tedy do p ůsobnosti kraje nespadá nic 

z toho, co se realizuje na území obce, kraj (rozumí  se 

samospráva) do toho nesmí zasahovat v ůbec, a pokud realizuje 

projekt nadmístního významu, pak zasahovat m ůže, ale jen 

zákonným zp ůsobem. I za této situace musí postupovat 

v sou činnosti s orgány obcí – musí je kontaktovat, musí j e 

informovat, musí s nimi konzultovat. Nem ůže se tedy stát, že 

by kraj n ěco realizoval aniž by s obcemi, kterých se to 

dotýká, komunikoval.  

• ZÁSAHY MINISTERSTVA   

Ministerstvo jako reprezentant státní správy zajiš ťuje 

záležitosti týkající se rozvoje území státu . Op ět je striktn ě 

vázáno zákonem a op ět je povinno k sou činnosti jak s orgány 

kraje, tak s orgány obcí, kterých se záležitost m ůže dotýkat.  

 

Co když poruší kraj či ministerstvo tato ustanovení?  

Pokud není napln ěn postup dle citovaných ustanovení, je to pro 

obec jedním z kvalifikovaných d ůvod ů právní obrany. To 

znamená, že v odvolacích řízeních podle stavebního zákona, a 



 17 

dále nap říklad i ve správních žalobách proti rozhodnutím 

odvolacích orgán ů, m ůže obec namítat, že nebyla dodržena  

povinnost k sou činnosti s orgány obce, nebo že nebylo 

postupováno v ůči obci podle zákona. Pro úplnost se podotýká, 

že v tomto významu se mají na mysli samosprávné org ány obce, 

tedy rada a zastupitelstvo, tam kde není rada tak s tarosta 

obce.  

  

Podobnost v povinnostech 

Jak obec, tak kraj, mají často shodné povinnost, pouze se tyto 

povinnosti dotýkají jiných území – u orgán ů obce území obce, u 

orgán ů kraje území kraje. Typicky je to nap říklad v ustanovení  

§ 5, odst. 6, které říká, že „ Obce a kraje jsou povinny 

soustavn ě sledovat uplat ňování územn ě plánovací dokumentace a 

vyhodnocovat je podle tohoto zákona. Dojde-li ke zm ěně 

podmínek, na základ ě kterých byla územn ě plánovací dokumentace 

vydána, jsou povinny po řídit zm ěnu p říslušné územn ě plánovací 

dokumentace.“ 

Jak obec, tak kraj má ne možnost, ale povinnost zm ěnit územn ě 

plánovací dokumentaci p ři zm ěně podmínek. Pokud jde o to, 

který orgán má sledovat uplat ňování územn ě plánovací 

dokumentace, i to upravuje zákon. U obcí i kraj ů je tímto 

orgánem zastupitelstvo, které projednává zprávu o u plat ňování 

územního plánu.   

 

3.2. ORGÁNY KRAJE 

Zákon rozd ěluje p ůsobnost orgán ů kraje takto (22) . 

3.2.1.  Krajský ú řad  vykonává činnost v p řenesené p ůsobnosti  

a) po řizuje zásady územního rozvoje  a v zákonem stanovených 

případech regula ční plán  pro plochy a koridory nadmístního 

významu 

Zásady územního rozvoje jsou pro obce d ůležitý dokument, který 

by m ěly znát, a který by nem ěl uniknout jejich pozornosti už 

v procesu schvalování. Zásady územního rozvoje (23)  stanoví 



 18 

zejména základní požadavky na ú čelné a hospodárné uspo řádání 

území kraje. Sou částí zásad územního rozvoje je i vyhodnocení 

vliv ů na udržitelný rozvoj území. Zásady územního rozvoj e v 

nadmístních souvislostech území kraje zp řesňují a rozvíjejí 

cíle a úkoly územního plánování v souladu s politik ou územního 

rozvoje, ur čují strategii pro jejich napl ňování a koordinují 

územně plánovací činnost obcí.  Zásady územního rozvoje jsou 

závazné pro po řizování a vydávání územních plán ů,  regula čních 

plán ů a pro rozhodování v území. Zásady územního rozvoje  se 

pořizují pro celé území kraje. Zásady územního rozvoje  po řídí 

krajský ú řad a vydá zastupitelstvo kraje nejpozd ěji do 3 let 

ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, to je do 31.12.2009.  

Uplynutím této lh ůty pozbývají platnosti územní plány velkých 

územních celk ů. P ři po řízení prvních zásad územního rozvoje 

zpracuje krajský ú řad jejich zadání , které obsahuje hlavní 

cíle a požadavky na jejich řešení. Zadání zašle jednotliv ě 

dot čeným orgán ům, dot čeným obcím,  sousedním kraj ům a 

ministerstvu, které mohou do 30 dn ů po obdržení uplatnit své 

požadavky, včetn ě požadavk ů na vyhodnocení vlivu uplat ňování 

zásad územního rozvoje na podmínky udržitelného roz voje v 

území. Krajský ú řad návrh zadání, upravený podle výsledk ů 

projednání, p ředloží ke schválení. Zadání pro po řízení zásad 

územního rozvoje schvaluje zastupitelstvo kraje . 

b) po řizuje územně plánovací podklady,  

c) je dot čeným orgánem v územním řízení  a v řízení podle 

zvláštních právních p ředpis ů, v nichž se rozhoduje o zm ěnách v 

území, které se dotýkají více správních obvod ů obcí s 

rozší řenou p ůsobností,  

d) je dot čeným orgánem v územním řízení  o zám ěrech, které 

vyžadují posouzení vlivu na životní prost ředí 

Posuzování vlivu na životní prost ředí upravuje zákon číslo 

100/2001 Sb. ve zn ění pozd ějších zm ěn. Jedná se o d ůležitou 

oblast, která nabyla v posledních letech díky této právní 

úprav ě na významu, a dotýká se i obcí v pozici stavebníka .   



 19 

e) vydává územní rozhodnutí  v zákonem stanovených p řípadech, 

Například si m ůže vyhradit vydání územního rozhodnutí 

v p řípad ě zám ěru posuzovaného z hlediska vlivu na životní 

prost ředí podle výše citovaného zvláštního p ředpisu 

f) ur čuje stavební ú řad p říslušný k územnímu řízení v zákonem 

stanovených p řípadech,  

Například tehdy, kdy zám ěr spadá do území dvou stavebních 

úřadů, tak krajský ú řad rozhodne, který stavební ú řad 

rozhodnutí vydá.  

g) vkládá data do evidence  územn ě plánovací činnosti za sv ůj 

správní obvod, 

h) vykonává další činnosti  podle tohoto zákona. 

 

3.2.2.   Zastupitelstvo kraje  vykonává činnost v samostatné 

působnosti 

a)  vydává v samostatné p ůsobnosti zásady územního rozvoje 

Jedná se o zásady podrobn ě popsané v p ůsobnosti krajského 

úřadu. Kone čné slovo má tedy zastupitelstvo kraje.  

b)  schvaluje v samostatné p ůsobnosti zadání , p řípadn ě pokyny 

pro zpracování návrhu zásad územního rozvoje 

Jde o dokument, na jehož základ ě pracuje krajský ú řad.  

c) schvaluje v samostatné p ůsobnosti zprávu o uplat ňování 

zásad územního rozvoje , 

d) vydává regula ční plán  v zákonem stanovených p řípadech, 

e) vykonává další činnosti  podle tohoto zákona. 

 

3.2.3.  Rada kraje  rovn ěž vykonává činnost v samostatné 

působnosti, a zákon jí sv ěřuje tyto záležitosti 

a)  uplat ňuje v samostatné p ůsobnosti stanovisko k návrhu 

politiky územního rozvoje , 

Politiku územního rozvoje schvaluje ministerstvo pr o celé 

území České republiky. Kraje mají možnost vznášet p řipomínky. 

V rámci kraje je formuluje rada kraje.  



 20 

b) vydává v zákonem stanovených p řípadech územní opat ření o 

asanaci a územní opat ření o stavební uzáv ěře.  

 

3.3.  Rada obcí pro udržitelný rozvoj území (24) 

Pro správní obvod obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností  

může její starosta, se souhlasem obcí v jejím správní m obvodu, 

zřídit jako zvláštní orgán této obce Radu obcí pro ud ržitelný 

rozvoj území. Souhlas ostatních obcí musí být dán f ormou 

usnesení rady obce (pop řípad ě starosty obce tam, kde se rada 

nevolí). Zákon to sice takto ne říká, ale i souhlas obce 

s rozší řenou p ůsobností musí být dán usnesením rady, nem ůže o 

tom rozhodnout sám starosta. Ten pouze dále „zrizuj e“ tento 

orgán poté, co získá souhlasy všech obcí, tedy v četn ě obce 

své.  

Předsedou Rady obcí je starosta obce s rozší řenou p ůsobností, 

který sou časn ě vydává její Jednací řád. Zákon to říká jasn ě, 

předsedou nem ůže být jiný starosta jiné obce. Zákon naopak 

nehovo ří o místop ředsedovi, podle mého názoru nic nebrání jeho 

volb ě z řad jiných starost ů. Členem Rady obcí vždy jmenuje 

starosta obce s rozší řenou p ůsobností na návrh p říslušné obce 

ve správním obvodu obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností 

jednoho zástupce každé obce. Návrh obce je pro n ěj závazný. K 

jednání Rady obcí se vždy p řizve zástupce kraje . 

Rada obcí  

a)  projednává územně analytické podklady  pro správní obvod 

obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností 

b)  projednává vyhodnocení vliv ů územních plán ů na udržitelný 

rozvoj území  a vydává k nim na základ ě výsledk ů projednání 

příslušnému po řizovateli své stanovisko, pop řípad ě své 

vyjád ření 

Rada obcí se m ůže stát významným nástrojem sjednocení postup ů 

obcí pokud jde o územní plánování a též prvkem sjed nocení 

názor ů na území kraje. Význam tohoto orgán ů podtrhuje i zákon 

– tím, že povinn ě je zván i zástupce kraje.  



 21 

 

3.4.  Základní schéma vztah ů obec a kraj (a stát) 

Aniž budeme znát podrobnou právní úpravu, platí zák ladní 

zásada, že na území obce se nesmí dít nic, o čem by nebyla 

informována , a kraj nem ůže na svém území d ělat, pokud jde o 

území kraje, žádné kroky bez sou činnosti s obcemi . Obce pak 

mají právo ke všem krok ům kraje se vyjád řit, pop ř. dát 

stanoviska, námitky apod.  Součinnost, vzájemná informovanost 

a právo na názor jsou tak základními pilí ři vztah ů mezi obcí a 

krajem .    

V p řípad ě, že n ěkterý z t ěchto atribut ů není respektován, má 

obec možnost tuto skute čnost namítat v rámci právní obrany . 

Znamená to však jediné – právo p řeje aktivním, a je tedy nutné 

sledovat d ění v kraji, a informace, které na obec dojdou, 

neponechat bez povšimnutí.  

 

 

Poznámka: 

1) Dále jen „stavební zákon“ 

2) Upravuje § 43 a násl. stavebního zákona 

3) Upravuje § 61 a násl. stavebního zákona 

4) P ůsobnost obecního ú řadu je dána § 6, odst. 1 

5) Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkovýc h 

úřadech 

6) § 61, odst. 2 poslední v ěta, stavebního zákona 

7) Podle zákona o obcích, konkrétn ě podle § 34 jsou ve řejným 

prostranstvím všechna nám ěstí, ulice, tržišt ě, chodníky, 

veřejná zele ň, parky a další prostory p řístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez o hledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. 

8) Podle § 6, odst. 1, písm. c) nebo § 6, odst. 2 

9) Podrobnosti viz § 24 odst. 1 zákona) 

10) Viz ustanovení § 31 a násl. zákona – Politika ú zemního 

rozvoje 



 22 

11) § 41 zákona o obcích 

12) § 109 a násl. zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) 

13) § 6, odst. 1 stavebního zákona 

14) Obecní ú řad s rozší řenou p ůsobností je vymezen zákonem č. 

314/2002 Sb., o stanovení obcí s pov ěřeným obecním ú řadem a 

stanovení obcí s rozší řenou p ůsobností, a vyhláškou číslo 

388/2002 Sb., o stanovení správních obvod ů obcí s pov ěřeným 

obecním ú řadem a správních obvod ů obcí s rozší řenou p ůsobností 

15) Podle zákona o obcích, konkrétn ě podle § 34 jsou ve řejným 

prostranstvím všechna nám ěstí, ulice, tržišt ě, chodníky, 

veřejná zele ň, parky a další prostory p řístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez o hledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru . 

16) § 6, odst. 2 stavebního zákona 

17) § 30 stavebního zákona 

18) Zákon č. 500/2004 Sb. ve zn ění zákona č. 413/2005 Sb.  

19) § 21 až 26 zákona číslo 312/2002 Sb., o ú řednících územn ě 

samosprávných celk ů ve zn ění zákona č. 46/2004 Sb.  

20) Zákon číslo 360/1992 Sb.  

21) § 13, odst. 1 stavebního zákon  

22) § 7 stavebního zákona 

23) § 36 a násl. stavebního zákona 

24) § 9 stavebního zákona 

 

(1) Podmi ňuje-li zákon platnost právního úkonu obce p ředchozím 

zve řejn ěním, schválením nebo souhlasem, opat ří se listina 

osv ědčující tento právní úkon doložkou, jíž bude potvrzen o, že 

tyto podmínky jsou spln ěny. 

(2) Právní úkony, které vyžadují schválení zastupit elstva 

obce, pop řípad ě rady obce, jsou bez tohoto schválení od 

počátku neplatné. 

 

 


